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PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - Shërbime 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: HARTIMIN E PLANIT TË MBARËSHTIMIT, PËR 

EKONOMINË KULLOSORE “GORANXI-GRAPSH” BASHKIA DROPULL 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV):71243000-3 

 

______________________________________________________________________________ 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 8.250.000 (Tetë milion e dyqind e pesëdhjetë mijë)lek. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Bashkia Dropull ka hartuar procesverbalin për argumentimin 

dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, 

me përmbajtjen si më poshtë: 

 

I.  KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.    Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 12 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 5;  

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

 

2.      Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1    Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

         Sipas Shtojcës 11. 

2.2    Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 

    

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të  

         paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2019, 2020, 2021, ku vlera e  

         xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40 %  



          e vleres se parashikuar te kontrates. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenin 43, gërma c të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”. Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë:Vendosja e ketij kriteri 

kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor per te vertetuar se operatori ekonomik fitues i 

zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare per te permbushur me sukses kontraten. 

 

2.2.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare 2019, 2020,  

          2021, ne perputhje me nenin 41 shkronja c” të Ligjit nr.1009/2009: “Personat juridikë që  

          detyrohen për auditimin ligjor të pasqyrave financiare detyrohen të kryejnë auditimin  

           ligjor të pasqyrave financiare vjetore, përpara publikimit të tyre, nga ekspertë kontabël ose  

           shoqëri audituese, ku bilancet e dy viteteve të njëpasnjëshme, nuk duhet të kenë raport  

           negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është vendosur referuar nenit 43, pika 4 te VKM-së Nr.285, 

datë 19.5.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe bazuar në Nenin 77 pika 

3, e LPP nr.162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”, si dhe Ligjin nr.10091, datë 05.03.2009 

"Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të ekspertit kontabël të regjistruar dhe të 

kontabilistit të miratuar", i ndryshuar, Kreu V, neni 41, pika c 

 

 

2.3 Kapaciteti teknik:   

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për shërbimet e mëparshme të ngjashme, të 

        kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo  

        më të vogël se 40 % të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate, konkretisht jo me e vogel  

        se 3.300.000 lek pa TVSH. 

Për të provuar përvojën e mëparshme operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi  për realizimin 

me sukses të një ose disa kontratave për shërbimet e mëparshme, të ngjashme me fushat përkatëse 

të ekspertizës, pjesë e objektit të prokurimit, në një vlerë jo më të vogël se 40% e vlerës së 

përllogaritur të kontratës, që prokurohet dhe që është realizuar gjatë tre viteve të fundit, nga data 

e shpalljes së njoftimit të kontratës.  

Kjo do të vërtetohet me dokumentat e mëposhtme: 

      a)  Ne rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik 

duhet të paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik ose fatura tatimore të shitjes, ku 

të jenë shënuar saktë datat, shumat, për shërbimet e mëparshme. 

ose  



b) Në rast se përvoja e mëparshme është realizuar me sektorin privat, si dëshmi do të 

pranohen vetëm fatura tatimore shitje, të plotesuara sipas kërkesave të legjislacionit në 

fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku të jenë shënuar saktë datat, shumat dhe sasitë 

për shërbimet e mëparshme. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 3, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është 

kërkuar që shërbimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 40 % të vlerës së 

fondit limit,që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

 

2.3.2 Licencë QKL me Kodi III.7.A “shërbime të ekspertizës dhe/ose profesionale lidhur me 

             pyjet apo kullotat”, leshuar nga QKL-ja sipas percaktimeve ligjore,dhe certificate nga 

institucioni pergjegjes per sherbime profesionale ne pyje e kullota” kategorise “d” “Sherbime 

profesionale per studime,e aplikime profesionale ne pyje e kullota” 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenit 41, pika 4, gërma a,) të VKM nr.285, datë 19.05.2021  

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe ne VKM-ne Nr.538, date26.05.2009 

"Per licencat dhe lejet qe trajtohen nga apo nepermjet QKL dhe disa rregullave te tjera nenligjore 

të perbashketa"  e ndryshuar. 

 

 
2.3.3. Operatoret ekonomike ofertues duhet të përcaktojë me anë të një deklarate (nga  

Administratori i shoqërisë) dhe te jene perfshire ne listpagesat per muajin Janar-Shhkurt 2023 

minimumi 7 te punesuar nga te cilet   3 te jene inxhiniera pyjesh  

 

1) Drejtuesi teknik i kompanise inxh.pyjesh. 

2) inxh.pyjesh 2(dy) 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është vendosur bazuar në Manualin e Mbarështimit të 

Integruar të Pyjeve dhe Kullotave 2019, miratuar nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, me 

nr.864 prot., datë 30.01.2019 “Kontrolli i disponibilitetit dhe aftësive profesionale të stafit 

teknik”, si dhe  në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4, gërma c, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me ane te ketij kriteri kerkohet qe opertoret 

ekonomike te deshmojne qe kane fuqine punetore te nevojshme per ekzekutimin e objektit te 

prokurimit, qe kane ne dispozicion apo qe mund ti vihen. 

Stafi kyç duhet te disponoj dokumentacionin si me poshte: 

 

2.3.4 Drejtuesin Teknik të jetë me profesion inxhinier Pyjesh me certificate profesionale per 

shërbime profesionale për projektime sipas germes (c), pika 1 e Rregullores Nr. 3, datë 



08.07.2009, "Per certifikimin e sherbimeve te ekspertizes dhe profesionale ne pyje dhe kullota per 

kategorine  d ”Sherbime profesionale per studime e aplikime profesionale ne pyje e kullota”. 

i punesuar prane  shoqerise, te shoqeruar me dokumentacionin e  mëposhtem: 

a) Kontratë pune e vlefshme (përkatëse) 

b) Diplomë 

c) Certifikata profesionale sherbime profesionale per studime e aplikime profesionale ne pyje e kullota. 

d) Cv  

e)Te jete I regjistruar ne lispagesat duke filluar nga Janari 2023 e ne vazhdim. 

 

 

2.3.5.Dy inxhinjerat e pyjeve  do vertetohen me dokumentacionin e meposhtem: 

a) Kontratë pune e vlefshme (përkatëse) 

b) Diplomë 

d) Cv  

e) Te jete I regjistruar ne lispagesat duke filluar nga Janari 2023 e ne vazhdim. 

 

 

2.4 Pervec stafit sa siper konsulenti duhet te paraqes nje staf ndihmes si me poshte: 

 

 

1- Dy inxh.gjeodet  

2- Nje agronom   

3- Nje biolog 

4- Nje petolog 

5- 1(nje) zooteknik 

6- 1(nje) veteriner 

 

2.4.1. Kandidati ofertues duhet të kete pjese te stafit te kontraktuar  nje inxh.gjeodet   te licensuar 

“Ne Projektim” nga Ministria e Infrastruktures dhe Energjise, , te shoqeruar me dokumentacionin 

e mëposhtem: 

 

a) Kontratë pune e vlefshme  

b) Diplomë 

c) Licensen “Ne Projektim” per kategoria 8-“c” dhe “e”,  Sistemet e GIS dhe piken  “e” projektim 

fotogrametrik ” nga Ministria e Infrastruktures dhe Energjise 

d) CV 

 

2.4.2. Kandidati ofertues duhet të kete pjese te stafit te kontraktuar  nje specialist inxh.GIS dhe 

IT  I diplomuar inxh.Gjeodet vertetuar me dokumentacionin e mëposhtem: 



a) Licence “Ne Projektim” kategoria 8- c ” nga Ministria e Infrastruktures dhe 

Energjise 

b) Kontratë pune e vlefshme (përkatëse 

c) CV 

d) Diplomë. 

 

2.4.3 Kandidati ofertues duhet të kete  pjese te stafit te kontraktuar   nje agronom  

te shoqeruar me dokumentacionin e mëposhtem: 

a) Kontratë pune e vlefshme (përkatëse) 

b) Diplomë 

c) CV 

 

2.4.4 Kandidati ofertues duhet të kete pjese te stafit te kontraktuar nje biolog  

te shoqeruar me dokumentacionin e mëposhtem: 

a) Kontratë pune e vlefshme (përkatëse) 

b) Diplomë. 

c) CV 

 
2.4.5 Kandidati ofertues duhet të kete pjese te stafit te kontraktuar nje Petolog te vertetuar  me 

dokumentacionin e mëposhtem: 
a) Kontratë pune e vlefshme (përkatëse per objektin) 

b) Diplomë. 

c) CV 

 

 

2.4.6 Kandidati ofertues duhet të kete pjese te stafit te kontraktuar nje zooteknik  te vertetuar  me 

dokumentacionin e mëposhtem: 

a) Kontratë pune e vlefshme (përkatëse per objektin) 

b)  Diplomë. 

c)  CV 

 

2.4.7 Kandidati ofertues duhet të kete pjese te stafit te kontraktuar nje veteriner te vertetuar  me 

dokumentacionin e mëposhtem: 

Kontratë pune e vlefshme (përkatëse per objektin) 

Diplomë. 

CV  

Topograf/inxh.gjeodet ne total dy  staf ndihmes do te marin pjese ne inventarizimin ne terren per 

percaktimin sa me te sakte te kufijve parcelare dhe te ekonomive pyjore, te percaktimit sa me te 

sakte ne n/parcelave dhe marjes se te dhenave per kundrejtimin, pjerresine, koordinatat sipas 

madhesise se siperfaqeve prove te perhershme apo te perkohshme , keto te parashikuara ne 

manualin e planit te mbarshtrimit ne perpilimin e hartave pyjore. 

Petologu  eshte kerkuar si eksperte I kualifikuar per studimin e tokave si nje hallke shume e 

rendesishme ne hartimin e planit te mbareshtrimit ne menyre qe ne parashikimet dhe planifikimet 



e nderhyrjeve per nje periudhe 10 (dhjete) vjecare, periudhe e vlefshmerise se planit te 

mbareshtrimit, studimi I tokave eshte me shume rendesi dhe kjo realizohet nga nje specialit 

petolog. 

Petologu eshte eksperti per studimin e tokave.Ky informacion kerkohet ne planin e mbareshtrimit 

dhe ne udhezues gjendet ne Seksionin D.5.2 Pershkrimi I Stacionit dhe perfshin ceshtjet e 

meposhtme: 

 Gjeologjia/tipet e shkembinjve  fq 42 e manualit/udhezuesit 

 Tipi i Tokes  

 Thellesia e tokes 

 Lageshtia e tokes 

 Shkembinjte 

 Legusha 

 Thellesia e humusit 

 Erozioni 

 

Zootekniku sipas parashikimit te manualit per”Eskpert per Kullotat (veteriner/zooteknik) seksioni 

D.3.2 ne Manual,fq 29; Seksioni D.4.4. fq 37, eshte kerkuar per vleresimin e kapacitetit kullosore 

pasi plani I mbareshtrimit ne kullotat e ekonomise Ek.Kullosore Grapsh -Goranxi ka nje siperfaqe 

vetem me kullota prej 3224,61ha, ku eshte shume e domosdoshme nje specialist 

zooteknik.Zootekniku llogarit kapacitetin kullosore dhe llojet e bimeve barishtore si shume e 

rendesishme identifikimi I tyre, kjo e parashikuar ne manualit e hartimit te planit te mbareshtrimit. 

Zootekniku duhet per percaktimin e koefiçientit te perdorimit te kullotes dhe llogaritjen e 

kapacitetit mbajtes te kullotes (Seksioni D.4.4. pika VI dhe VII) te manualit. 

Veterineri eshte kerkuar duke marre ne konsiderate nivelin e kullotjes, nese numri i krereve qe 

kullosin eshte me i larte, i barabarte, ose me i vogel se kapaciteti mbajtes. Kjo nenkupton 

mbikullotje, kullotjen e rregullt dhe kullotje nen kapacitetin mbajtes te bagetive, numri i kafsheve 

dhe lloji i tyre ne kullotje dhe kjo eshte vleresuar nga AK qe te realizohet nga nje specialist 

veteriner. 

Veterineri njekohesisht nevojitet per llogaritjen e te ardhurave nga kullota bazuar ne prodhimtarine 

e qumeshtit, leshit etj dhe Masat në kullota qe jepen ne seksionin E.9.4.5.te manualit. 

Keto eskpert per Kullotat (veteriner/zooteknik) jan kerkuar nga AK parashikuar ne  seksionin 

D.3.2 ne Manual,fq 29; Seksioni D.4.4. fq 37. 

 

Argumentimi: Bazuar ne Manualin e Planeve te Mbareshtimit te Pyjeve dhe Kullotave, i miratuar 

ne Janar 2019, faqe 16 te tij, Specialisti i fushes konstaton: "Kontrolli i disponibilitetit dhe 

aftesive profesionale te stafit te sherbimit pyjor bashkiak, si dhe :”Kërkesa e mësipërme eshte 



vendosur bazuar në Manualin e Mbarështimit të Integruar të Pyjeve dhe Kullotave 2019, miratuar 

nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, me nr.864 prot., datë 30.01.2019 “Kontrolli i disponibilitetit 

dhe aftësive profesionale të stafit teknik” si dhe  pikes 4, te nenit 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4, germa b, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me ane te ketij kriteri kerkohet qe 

opertoret tekonomike te deshmojne qe kane stafin teknik te nevojshmem per ekzekutimin e objektit 

te prokurimit i cili përcakton se: ”Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë 

profesionale, kapacitetet teknike dhe profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon: b) një listë të 

personelit kryesor, të nevojshëm për të zbatuar objektin e prokurimit dhe/ose komponentët e saj. 

Lista e personelit kryesor duhet të përfshijë CV-të e tyre dhe licencat profesionale, kur kanë të tilla 

sipas legjislacionit pёrkatёs; dhe/ose d) Në rastin e procedurës së prokurimit “Shërbim 

konsulence”, stafi i angazhuar të paraqesë deklaratë disponueshmërie për kryerjen e shërbimeve 

që ka marrë përsipër të realizojë.  

 

Bazuar ne Manualin e Planeve te Mbareshtimit te Pyjeve dhe Kullotave, i miratuar ne Janar 2019, 

faqe 62-63 te tij, Specialisti i fushes vlereson se Plani i Mbareshtimit mbart ne vetvete edhe 

procesin e mbledhjes se te dhenave mbi biodiversitetin, qe do te grumbullohen nga vrojtimi ne 

terren gjate fazes se pershkrimit parcelar dhe ky informacion ruhet ne SISP. 

Te dhenat kryesore duhet te fokusohen ne : 

-biotopet ( Standartin 5) 

-habitatet  

-specie e kercenuara ( Aneksin 10) 

-vegjetacionin potencial ( Aneksin 11) 

-rezervat biogjenetike 

 

Eshte e nevojshme qe te grumbullohen edhe te dhena nga studime te tjera dhe te integrohen ne 

planin e mbareshtimit si: raportet ekologjike, planet e vjetra te mbareshtimit dhe publikime te tjera 

(si psh:Rrjeti i Natyra 2000 per habitatet ) dhe informacioni lokal. Duhet te percaktohet nje liste 

me elementet ekzistues te biodiversitetit ne Ekonomine Pyjore duke iu referuar kategorive te 

meparshme dhe parcelave dhe të paraqiten  ato ne harten e planit. Duhet te pershkruhet rendesia 

dhe impakti mbi ekosistemet. 

Te gjitha proceset e mesiperme, realizohen nga nje biolog, i kontraktuar nga kandidatet ofertues. 

 

shenim:Zootekniku dhe veterineri takime me fermeret lidhur me kapacitetin kullosore,nevojat e 

banoreve per tju ardhur ne ndihme fermereve per tufat e bagetive.....Kurse topografi per percaktimin 

sa me te sakte te kufijve parcelare ne punimet e terrenit , inventarizime... 

 

Te gjithe anataret e stafit si per stafin kyç, ashtu dhe per stafin ndihmes duhet te paraqesin deklaraten 

mbi disponueshmerise e anetarit te stafit te konsulentit (shtojce qe plotesohet nga operatori ekonomik) 

 



Argumentimi:  Kërkesa e mësipërme është vendosur bazuar në nenin 41, pika 4, gërma d, dhe 54 të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me ane te ketij 

kriteri kerkohet qe opertoret ekonomike te deshmojne qe kane fuqine punetore te nevojshme per 

ekzekutimin e objektit te prokurimit, qe kane ne dispozicion apo qe mund ti vihen 

Konsulenti duhet te paraqesin nje deklarate ku deklaron per Drejtuesin Teknik te kompanise me 

profesion Inxh.pyjesh me pervoje qe mer persiper te gjithe kontrollet dhe monitorimin e kualitetit te 

punimeve te inventarizimeve te terrenit. 

 

 

 

2.5.Konsulenti duhet te paraqesin grafikun e realizimit te kontrates sipas modelit te paraqitur dhe 

publikuar nga AK. 

 

 Operatori ekonomik duhet të paraqesë çertifikatat sipas formatit miratuar ne shqip dhe anglisht ku 

ne fushen e certifikimit te jene parashikuar punimet e Zhvillimit te Planeve te Menaxhimit ne Pyje 

si me poshte: 

 

- Certifikata ISO 9001 

- Certifikata ISO 14001 

Argumentimi:  Kerkesat e mesiperme jane vendosur bazuar ne Nenin 79, pika 1 te Ligjit Nr. 

162/2020, “Per prokurimin publik”, sipas të cilit: “Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar 

se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u 

kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, 

i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë”,si dhe ne zbatim te Neni 44, pika 1 dhe pika 3 të VKM Nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, ku përcaktohet se: 

“Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i 

plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara 

nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë 

të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e 

prokurimit” 

Çertifikatat e cilesise jane bazuar ne perputhje me objektin e zbatimit qe do te zbatohet dhe jane   

ne perputhje me natyren dhe objektin e kontrates qe prokurohet. 

Ne zbatim te pikes 1 te nenit 79 te ligjit per prokurimin publik , ku shprehet se “Autoriteti ose 

enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë 

kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ 

i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë", duhet qe O.E pjesemarres te 

jete te pajisur dhe te paraqesin certefikatat perkatese te vlefshme , te leshuara nga 

institucionet zyrtare te akredituar per kete qellim , te vendoset kriteri i sipercituar. 



Keshtu, duke u mbeshtetur te termat e references dhe specifikimet teknike ne perpjesetim dhe te 

lidhur ngushte me objektin qe prokurohet, per te percaktuar certefikatat konkrete, specialisti i 

fushes per kete objekt u mbeshtet ne nenin 79 te Ligjit nr.162/2020 “Per prokurimin publik “ si 

dhe te neni 44 te VKM Nr.285, datë 19.05.2021 "Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik" e ndryshuar, Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, 

objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin 

certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi 

kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e 

Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të 

drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit, Operatori ekonomik duhette paraqese certifikatat ISO si 

me lart. 

 

2.6 Dëshmi për mjetet e pajisjet,teknike, logjistike që duhet te kene ne dispozicion 

       operatoret ekonomik, që nevojiten për ekzekutimin e kontratës. 

 

Mjetet Sasia Gjendja 

Automjet 4X4 1 cop Në Pronësi ose me qira 

Station Total (i kompletuar) 1 cope Në Pronësi ose me qira 

Aparat  GPS  3 cope Në Pronësi ose me qira 

Tablet per aplikacionin “Zana” 5 cop Në Pronësi ose me qira 

Meter shirit 4 cop Në Pronësi ose me qira 

Busull  2 cop Në Pronësi ose me qira 

Kompjuter per punime zyre 2 cop Në Pronësi ose me qira 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, pika 4 dhe në nenin 41, pika 4, gërma ç) të VKM nr.285, 

datë 19.05.2021  “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i cili përcakton se: ”Për 

të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike dhe 

profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon: ç) mjetet dhe pajisjet teknike që ka në 

dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur 

kontratën 

Nga analizimi i preventivit per realizimin e sherbimit, nevojitet nje instrument mates per 

piketimin e rrugeve, per percaktimin e kullotave dhe lartesine mbi detin si dhe per matjen e 

kendeve-Teodolit dhe nje pajisje GPS-Per percaktimin e nje pike te sakte, gjetjen e saj, per 

matjen e distancave. 
1.Për Automjetin duhet të paraqiten dokumentat si me poshtë:  

a) dokumenti që vërteton regjistrimin e mjetit  

b) leje qarkullimi 

c) siguracionin e mjetit, (i vlefshëm) 

d) certifikaten e kontrollit teknik 

 



 

2.Për pajisjet logjistike duhet te paraqisin dokumentat si me poshtë:  

a) Fatura blerje me TVSH te deklaruara ne tatim taksa. 

Në rastet e bashkimit të konsulentëve, kriteret e veçanta të kualifikimit plotësohen 

bashkarisht nga i gjithë bashkimi. 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen 

kushte për skualifikim. 

 

ARGUMENTIMI I SPECIFIKIMEVE TEKNIKE: 

Grupi i Punes  ka hartuar termat e references, ku jane shprehur qarte kerkesat AK per cilesine e te 

gjithe sherbimit per realizimin e kontrates.Ne specifikimet teknike/termat e references nuk eshte 

përmendur asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon 

produktet ose shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, 

patentë, tipi ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa 

sipërmarrjeve ose produkteve, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të 

LPP, si dhe nenit 39, pika 2, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo 

standard të kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Pregatitur: 

 

Nga njesia e prokurimit. 


